REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº27/2009

Aos (25) vinte e cinco dias do mês de agosto de 2009, na sala da Diretora Executiva em exercício,
reuniu-se a Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças da Srª. TEREZA
FORTUNATA LOMI, Diretora Executiva em exercício, do Sr. ZILAN DA COSTA E SILVA
MOURA, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. ALBERTO
RODOLFO PEREIRA METTIG, Diretor de Tarifas (DTAF), tendo como participante o Sr.
ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de Gabinete, secretário da reunião
para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes da Diretora
Executiva em exercício: não houve; Item 01 – Processo nº0901090026060 e nº0901090043576,
CI/DQS/Nº065/09, solicita abertura de procedimento licitatório – aprovada a abertura de
procedimento licitatório, incluindo fardamentos para os motoristas. Enviar o processo à CPL, para
as devidas providências; Item 02 – Processo nº0901070002334, CP 10/2009 - TR CONCEIÇÃO
DA FEIRA, solicita deliberação quanto à Homologação da Licitação Deserta - a Diretoria
Colegiada homologa a licitação deserta e encaminha o Processo à PROJUR, para verificar junto à
Prefeitura de Conceição de Feira, que já demonstrou interesse em administrar o Terminal, a
possibilidade de firmar um convênio para operação do referido Terminal; Item 03 – Processo
nº0901090076695, CI Nº37/09/Terminal Rodoviário de Amargosa, solicita abertura de
procedimento licitatório – autorizada a abertura de procedimento licitatório. Enviar o processo à
CPL, para as devidas providências; Item 04 – Processo nº0901070032756 e
nº0901080109544(em apenso), CI Nº183/07, solicitação de implantação de secções nas Linhas
nº124 – Itabuna X Maraú e nº369 – Ubatã X Campinhos – deferido a solicitação de implantações
de secções, conforme parecer da PROJUR (folhas 19 e 20), acolhido pela Procuradora – Chefe da
AGERBA. Enviar o processo ao DQS, para as devidas providências; Item 05 – Processo
nº0901070002520 e nº0901090017010, CP 11/2009 - TR NOVA SOURE, solicita deliberação
quanto à Homologação da Licitação Deserta – a Diretoria Colegiada homologa a licitação deserta
e autoriza a abertura de um novo procedimento licitatório. Enviar o processo à CPL, para as
devidas providências; Item 06 – Processo nº0901090047911 e nº0901090048772(em apenso),
Denúncia, contra a empresa FITE – a Diretoria Colegiada decide pela abertura de Sindicância
para apurar os fatos narrados na denúncia inicial, em conformidade com o parecer da PROJUR
(folhas 10 e 11). Enviar o processo à PROJUR para elaboração da Portaria e posterior publicação
no DOE; Item 07 – Processo nº0901090038084 e nº0901090046583 (em apenso), CI
Nº016/2009/INFO, proposta da FAFES de serviço de consultoria técnica especializada para
modelagem e implementação do sistema de monitoramento e gestão do transporte intermunicipal de
passageiros – enviar o processo em diligência ao DE; Item 08 – Processo nº0901090064212 e
nº0901090065626(em apenso), CI Nº203/09/COFIN, Contrato de Prestação de Serviços
nº23/2008, expiração do prazo de vigência – enviar o processo à CAFI, para ser apensado ao
processo nº0901090076164, que trata do mesmo assunto; Item 09 – Processo nº0901080095918 e
nºs0901090036189, 0901090059707, 0901090057526(em apenso), Concorrência Pública
nº18/2008, licitação para contratação de empresa especializada na elaboração de pesquisa – a
Diretoria em Regime Colegiado anula o certame licitatório, acolhendo o parecer PROJUR (folhas
565 a 568). Enviar o processo à CPL, para a realização de um novo procedimento licitatório. Nada
mais havendo a tratar, a Diretora Executiva em exercício declarou encerrada a reunião, agradecendo
a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada
conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

TEREZA FORTUNATA LOMI
Diretora Executiva em exercício

ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

ALBERTO RODOLFO PEREIRA METTIG
Diretor de Tarifas